
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 

AREA TECNICA 

 
 
 

 

Determinazione Numero Generale 168 del 18/05/2023 

 
Determinazione Numero Area 95 del 18/05/2023 

 
  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI SFALCIO 
ERBA NELLE AREE DEGLI IMPIANTI DI 

SOLLEVAMENTO, DELLE VASCHE E DELLE STRADE 
DELL’ENTE. CIG. Z6E3B2F90E. 

      
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 
Determinazione n. 95 del 18/05/2023  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI SFALCIO ERBA NELLE 
AREE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO, DELLE VASCHE E 

DELLE STRADE DELL’ENTE. CIG. Z6E3B2F90E. 

      
IL DIRETTORE D’AREA 

 
Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 

15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n° 25917/VII.7.5 dall’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e 

infrastrutture; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area Tecnica-Agraria ai sensi 

dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta esecutiva nei modi di 

legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area 

Tecnica-Agraria; 

Vista la Deliberazione del C.D. n° 10 del 30.12.2022 relativa al Bilancio di previsione 2023, esecutiva nei 

modi di legge; 

PREMESSO: 

Che il Settore Manutenzione Condotte del Consorzio, nell'ambito delle funzioni istituzionali, 

esegue lavori di manutenzione e di pulizia lungo le condotte, nelle aree degli impianti e lungo le strade 

consortili; 

Che tali lavori rientrano nel programma di spese di cui alle disposizioni della L.R. n° 6/2008, 

art. 5, comma 4; 

Che, come ogni anno, in assolvimento agli obblighi normativi, regionali e comunali, e con 

particolare riguardo alle misure antincendio, deve provvedere allo sfalcio delle erbe infestanti nelle aree 

degli impianti di sollevamento, delle vasche e delle relative strade di accesso e di servizio gestite dal 

Consorzio; 

Che il valore dell’intervento è stato stimato dal Responsabile del Procedimento in € 34.500,00, 

iva esclusa, per una superficie di circa 114.950,00 equivalente alle aree di pertinenza degli impianti, delle 

vasche e delle strade al netto degli ingombri delle relative infrastrutture edili e stradali; 

Che la tipologia ed il valore del lavoro di che trattasi rientrano nella fattispecie e nel limite di 

spesa stabiliti dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

Che tuttavia, nel rispetto del suddetto art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, enunciati dall'art. 30 del citato D.Lgs., si ritiene compatibile ed 

opportuno procedere per l'affidamento del servizio, mediante affidamento diretto con onere motivazionale 

soddisfatto, ai sensi della Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con il ricorso alla Piattaforma SardegnaCat, Centrale Regionale di 

Committenza, istituita dalla Regione Autonoma della Sardegna, senza alcuna limitazione in ordine al 

numero di operatori presenti sulla Piattaforma medesima nella categoria AQ23BF22 per importi inferiori 

a 150.000,00 euro (Verde e Arredo urbano); 

Che il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, con riserva di affidamento 

da parte del Consorzio; 

Visto il vigente Regolamento Consortile per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 06 dell'11.05.2007 e successivamente modificato con deliberazioni 

del Consiglio dei Delegati n. 13 del 17.10.2007 e n. 06 del 18.09.2015; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico e 

Agrario ai sensi dell’art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile; 

DETERMINA 

1)   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  Di indire una procedura negoziata per l’affidamento ad un operatore economico abilitato del lavoro di 

sfalcio delle erbe infestanti nelle aree di pertinenza consortili, mediante l’utilizzo della Piattaforma 

SardegnaCat, Centrale Regionale di Committenza, istituita dalla Regione Autonoma della Sardegna, per 

l'importo a base d’asta € 34.500,00, oltre lva 22% di legge, senza alcuna limitazione in ordine al numero 

di operatori presenti sulla Piattaforma medesima nella categoria AQ23BF22 per importi inferiori a 

150.000,00 euro (Verde e Arredo urbano); 

3)  Di dare atto che l’utilizzo della Piattaforma di cui al presente dispositivo rispetta i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, rotazione, nonché di pubblicità, stabiliti 

dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

4)  di dare atto inoltre che l’affidamento avverrà secondo il criterio del minor prezzo, determinato 

mediante ribasso sull'importo posto a base di gara, tra tutti gli operatori partecipanti e regolarmente 

presenti nella Piattaforma in argomento, con riserva di affidamento da parte del Consorzio; 

5)  di riservarsi di affidare l’incarico anche nel caso di partecipazione di un solo offerente, purchè nel 

rispetto della presente determinazione; 

6)  di dare atto che con successivo provvedimento, a seguito del perfezionamento delle procedure di 

individuazione del contraente,si provvederà all’assunzione del conseguente impegno finanziario per 

l’importo presunto di € 42.090,00, iva compresa, inclusa con prenotazione del 2023, che verrà imputato al 

cod. cap. 1.7.702.2 spese in competenza  con oggetto “Spese per manutenzione e acquisto materiale, noli, 

esecuzione lavori e varie a impianti e condotte consortili“ del Bilancio di previsione 2023, approvato nei 

termini di legge, che presenta la necessaria disponibilità; 

7)  Di inviare il presente provvedimento ai Settori Ragioneria e affari Generali 

 

 
 

  

Il Direttore 
 

Paolo Naccari 
 

 
 
 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA TECNICA nr.202 del 16/05/2023

18/05/2023Data: Importo: 42.090,00

Oggetto: PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI SFALCIO ERBA NELLE AREE DEGLI IMPIANTI
DI SOLLEVAMENTO, DELLE VASCHE E DELLE STRADE DELL’ENTE. CIG. Z6E3B2F90E.

Bilancio
Anno: 2023

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         2 - UPB 2
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 4.081.500,00
678.877,27

42.090,00
720.967,27

3.360.532,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 400.000,00

206.682,31

42.090,00

248.772,31

Disponibilità residua: 151.227,69

Capitolo: 177022

Oggetto: Spese per manutenzione e acquisto materiale, noli, escuzione lavori e
varie a impianti e condotte consortili.

Progetto:

22 SETT 2 - MANUTENZIONE ED ESERCIZIO

UPB 2 - D.A.T.A.Resp. servizio:

2023 152/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 152/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 152/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRABeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.07.002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Z6E3B2F90EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.002 Noleggi di mezzi di trasporto



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

202

DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI SFALCIO ERBA NELLE AREE DEGLI IMPIANTI DI
SOLLEVAMENTO, DELLE VASCHE E DELLE STRADE DELL’ENTE. CIG. Z6E3B2F90E.

2023

Manutenzione Condotte

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 95 Nr. adozione generale: 168
18/05/2023Data adozione:

18/05/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


